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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá posouzením krajinného rázu ve dvou lokalitách.

Každá má rozdílnou ochranu přírody a krajiny. První území je součástí přírodního

parku Písecké hory, druhé je tvořeno katastrálním územím Horní Ostrovec, na jehož

části je vyhlášena přírodní památka V Obouch. Praktická část práce obsahuje

charakteristiky krajinného rázu, stanovení indikátorů přítomnosti hodnot přírodní,

kulturní a historické charakteristiky a stanovení projevu, významu a cennosti znaků

krajinného rázu. Na základě těchto charakteristik byly vyhodnoceny rozdíly

ve sledovaných územích a stanoveny konkrétní návrhy na zvýšení hodnoty

krajinného rázu.

Klíčová slova

Krajinný ráz, ochrana krajiny, ochrana přírody, přírodní park, Písecké hory, Horní

Ostrovec.

Abstract

The diploma thesis deals with the assessment of landscape at two locations.

Each one has a different protection of nature and landscape. The first area is part

of the natural park called Písecké hory. Second area consists of a cadastral area

of Horní Ostrovec, in which part there is declared a natural monument called

V Obouch. The practical part contains the characteristics of the landscape,

determining of the indicators of natural values presence, cultural and historical

characteristics and determination of expression, important and valuable landscape

characteristics. Based on these characteristics the differences in monitored areas were

evaluated and concrete proposals how to increase the value of the landscape were set

out.

Keywords

Landscape character, landscape protection, nature conservation, Nature Park, Písecké

hory, Horní Ostrovec.
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1. Úvod

Národy mají svou historii a kulturu, žijí na určitém území, které přetvářejí.

Krajina velké části našeho území je po staletí utvářena činností člověka, proto je zde

krajinný ráz převážně kulturní. Krajinný ráz je součástí kulturního dědictví, je

důležité ho chránit na celém území státu.

Ochrana krajinného rázu musí být zaměřena k ochraně rysů a hodnot

jednotlivých charakteristik (přírodní, kulturní a historická), k ochraně přírodních a

estetických hodnot a k zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných

území, kulturních dominant, harmonického měřítka a vztahů v krajině.

Cílem práce je posouzení analýzy krajinného rázu ve dvou územích s

rozdílnou ochranou přírody a krajiny. První území je tvořeno katastrálním územím

Horní Ostrovec, na části je zde vyhlášena přírodní památka V Obouch, druhé je

součástí přírodního parku Písecké hory.
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2. Literární rešerše

2.1 Krajina České republiky

2.1.1 Základní údaje o České republice

Česká republika je vnitrozemským členským státem Evropské unie ležícím

uprostřed mírného pásu severní polokoule ve střední části Evropy. Svou rozlohou

78 866 km² je mezi evropskými státy na 21. místě, počtem obyvatel 10 220 577

na 12. místě a hustotou zalidnění 130 obyvatel na 1 km² na 13. místě v Evropě. Státní

hranicí sousedí ČR s Polskem v délce 761,8 km, s Německem 810,3 km,

s Rakouskem 466,3 km a se Slovenskem 251,8 km (PATZELT A KOL., 2008).

Přes svoji poměrně malou rozlohu se Česká republika vyznačuje velmi

pestrým rázem krajin. Je to především způsobeno velkým rozrůzněním povrchu

krajiny a výškovou stupňovitostí vegetace. Různorodě utvářený povrch podporoval

i brzdil hospodářské osvojování krajiny a využívání jejich zdrojů (DEMEK,

MACKOVČIN, 2006).

Z hlediska fyzicko-geografického leží ČR na rozhraní dvou horských soustav

lišících se od sebe stářím i geologickým a geomorfologickým vývojem. Západní

a střední část ČR vyplňuje Česká vysočina vytvořená koncem prvohor, mající

převážně ráz pahorkatin, a středohory – Šumava, Český les, Krušné hory, Krkonoše,

Orlické hory a Jeseníky. Do východní části ČR zasahují Západní Karpaty, které

nabyly svou nynější podobu ve třetihorách – Beskydy. Rozhraní mezi oběma

horskými systémy vyplňuje pásmo úvalů (PATZELT A KOL., 2008).

K největším současným problémům krajiny ČR patří urbanizace

a suburbanizace území a rozvoj technické a dopravní infrastruktury.

Bezprecedentním způsobem přibývají zastavěná území, především na úkor

zemědělského půdního fondu. Každý den je zastavováno téměř 11 hektarů

zemědělské půdy, v důsledku čehož rozloha urbanizovaných území narostla od roku

1990 o 245 km
2
, tj. o 5 % oproti původnímu stavu. Důsledkem často překotné

urbanizace v posledních desetiletích je prudký nárůst zpevněných a zastavěných

ploch. Takto využívaný půdní fond tvoří podstatnou část celkového čistého úbytku

537 km
2
. Pokud by rychlost urbanizace pokračovala stejným tempem do roku 2050,

znamenalo by to nárůst o dalších přibližně 1350 km
2

(MIKO, HOŠEK, 2009).
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Z hlediska klimatu lze Českou republiku rozdělit na tři hlavní oblasti – teplou,

mírně teplou a chladnou. Převážná část území spadá do oblasti mírně teplé

s průměrnou roční teplotou vzduchu 6-7 °C a srážkami 600-800 mm. Chladná oblast

zahrnuje hlavně vyšší polohy hor s průměrnou roční teplotou 3-5,5 °C a srážkami

900-1200 mm a teplá oblast zaujímá území s nejnižší nadmořskou výškou, kde se

průměrná roční teplota pohybuje mezi 8-9 °C a srážky obvykle nepřesáhnou hranici

600 mm (ANDĚRA, 2000).

Podnebí ČR se vyznačuje vzájemným pronikáním a mísením oceánských

a kontinentálních vlivů. Je charakterizováno západním prouděním a intenzivní

cyklonální činností, která způsobuje časté střídání vzduchových hmot a poměrně

hojné srážky. Přímořský vliv se projevuje zejména v Čechách, na Moravě

a ve Slezsku přibývají kontinentální podnební vlivy. Značný vliv na podnebí ČR mají

nadmořská výška a reliéf krajiny. Z celkové plochy území leží 67 % v nadmořské

výšce do 500 m, 32 % ve výšce mezi 500 až 1 000 m n. m. a pouze 1 % území

ve výšce nad 1000 m n. m. Střední nadmořská výška ČR je 430 m n. m. (PATZELT

A KOL., 2008).

2.1.2 Krajina České republiky

Krajinu lze definovat z různých úhlů pohledů:

 Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky (114/1992

Sb.).

 Krajina značí část území vnímanou obyvateli, jejíž charakter je výsledkem

působení přírodních a/nebo lidských činitelů a jejich vzájemných vztahů

(NOVOTNÁ, 2001).

 Krajina není jen souborem určitých dílčích hodnot – jako jsou počty druhů

rostlin a ptáků. Krajina je především určitá jednota mnohostí, které vytvářejí

pocit, že někam patříme a že jsme tam doma. Krajina je nositelem důležité

části národní identity a historické paměti (CÍLEK, 2003).

Krajina je široce užívaným pojmem s mnoha významy, v zásadě ale označuje

část prostoru – území, které člověk vnímá, ve kterém se odehrávají různé procesy

a děje a které odráží různým způsobem minulost. Krajina je obecně definována jako
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„vybraná část zemského povrchu s typickou kombinací přírodních a kulturních prvků

a charakteristickou scenérií“. Vztah člověka a krajiny je složitý: člověk je její

součástí a současně ji přetváří, tak jako krajina přetváří člověka ve složitém procesu

koevoluce (MIKO, HOŠEK, 2009).

Krajina České republiky, ležící v pomyslném středu Evropy, se tak stala

významnou křižovatkou, místem tranzitu a výměny informací mezi Pobaltím

a mediteránem, Podunajím a západní částí Evropy. Různorodost přírodních

podmínek i kulturních vlivů ovlivnily celkovou podobu kulturní krajiny. Na svou

malou velikost jsou nezvykle diverzifikované a rozmanité. V pestré skladbě jsou

zastoupeny říční, vrcholové, krasové i jiné ekofenomény, elementy a biotopy, které

tvořily a tvoří základ vývoje strukturní a biologické diverzity naší krajiny (FANTA,

2011).

Obrázek 1: Typy krajiny podle využití; zdroj: Löw a spol., s.r.o., výstup projektu

VaV/640/01/03 Typologie české krajiny, 2003

Mapa zobrazuje základní, pro Českou republiku charakteristické, typy

krajiny. Lze v ní vysledovat zemědělskou krajinu, situovanou především v úrodných


[…]


druhy patří konipas horský, vydra říční, čáp černý, jestřáb lesní a krahujec obecný.

Písecké hory tvoří souvislý lesní porost, hnízdí zde například čáp černý, sýc rousný,

lejsek malý atd. Dle ornitologického monitoringu BUREŠE A KOL. (1995) není

potvrzen například výskyt orla mořského. Při terénním průzkumu bylo objeveno jeho

hnízdění, lokalita utajena.

Flóra katastrálního území Horní Ostrovec je opět úzce spjata s břehovými

porosty dvou protékajících řek, v Píseckých horách se jedná o souvisle zalesněný

smíšený porost v mírně zvlněném pahorkatinovém reliéfu, kde velký podíl tvoří

listnaté dřeviny.

5.5 Návrh na možné zvýšení hodnoty krajinného

rázu území

Zajisté nejvíce negativním projevem krajinného rázu v katastrálním území

Horní Ostrovec je areál bývalého vojenského prostoru Vráž u Písku. Několik

kilometrů starých plotů z ostnatých drátů a polorozpadlé budovy muničních skladů,

stejně tak jako nefunkční odkryté odpadní jímky působí nejen špatným vizuálním

dojmem, ale tvoří nebezpečí pro náhodné návštěvníky i zvěř. I z tohoto důvodu by

bylo nanejvýš vhodné celý areál revitalizovat a lesy převést z kategorie „lesy

zvláštního určení“ do kategorie „lesy hospodářské“.

Landuse

k. ú. Horní

Ostrovec

část Píseckých

hor

Výměra

[ha]
Výměra

[%]
Výměra

[ha]
Výměra

[%]

Les 260,67 50,24 510,06 90,36

TTP 34,67 6,68 8,71 1,54

orná půda 188,67 36,36 0,00 0,00

rozptýlená zeleň 1,83 0,35 0,00 0,00

zastavěná plocha 25,61 4,94 18,70 3,31

Cesta 5,04 0,97 3,88 0,69

vodní plocha 0,20 0,04 3,21 0,57

ostatní plocha 2,13 0,42 19,93 3,53
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 Nevhodně působí také celý vzhled areálu Zemědělského družstva AGRO -

družstvo Ostrovec. Zde se však kvůli nevyjasněným vlastnickým vztahům k různým

budovám v areálu pravděpodobně v nejbližší době nepodaří jeho celková

rekonstrukce a tím i možné zvýšení hodnoty krajinného rázu. Nutné je však

minimálně zajistit generální opravu silážních jam, ze kterých v současné době vytéká

odpadní voda do přilehlého lesa.

Co se týká místních kulturních památek, technický stav neodpovídá jejich

významu. Zasloužily by si alespoň pravidelnou údržbu, které se jim nedostává.

Krajinný ráz Píseckých hor narušuje na severozápadní straně pouze rozsáhlý

kamenolom. Jeho rozloha činí téměř 3 ha. Roční výrobní kapacita lomu je 400 tisíc

tun, kterou by bylo vhodné nenavyšovat. Pokud dojde k ukončení těžby, je nutné

provést celkovou rekultivaci areálu.

Lesní porosty, zejména smrku ztepilého a jedle bělokoré, jsou díky

mimořádně teplému počasí v loňském létě výrazně oslabeny. Smrkové porosty trpí

silným náletem lýkožrouta lesklého, který místní lesníci nepamatují. Jen v prvním

čtvrtletí roku 2016 se na tomto území již vytěžilo více než 2000 m
3
dřevní hmoty.

Zároveň dochází k přehodnocení druhů sazenic k výsadbě na převahu původních

listnatých dřevin (buk lesní, dub zimní). Tím se porosty vrací do své historické

druhové skladby.
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6. Závěr

Pojem krajinný ráz se objevuje v naší legislativě mnoho let. Jde

o charakteristiku určitého místa z pohledu přírodního, kulturního a historického a

dále jde o ochranu před činností, která by snížila jeho estetickou a přírodní hodnotu.

V dnešní době velkého rozvoje dopravy, staveb a průmyslu je někdy velmi těžké

krajinný ráz neměnit. Pro udržení estetické a přírodní hodnoty určité oblasti je

důležité ji podrobně popsat a zhodnotit.

V práci jsou porovnávána dvě území na první pohled odlišná. Jedná se

o katastrální území Horní Ostrovec a přiměřeně velkou část Píseckých hor. Při

bližším zkoumání se však v určitých bodech obě oblasti podobají. Mají podobnou

rozlohu, a to přes 5 km
2
, nachází se v Jihočeském kraji a jsou spravovány společností

Lesy města Písku s.r.o. V popisovaných částech jsou chráněná území,

ve kterých se část fauny a flóry shoduje. Horní Ostrovec je ale „mladá“ osada,

Písecké hory pamatují obyvatele z mladší doby kamenné. Písecké hory jsou z 90 %

zalesněné, katastrální území Horní Ostrovec jen z 50%, zbytek tvoří například orná

půda a trvalý travní porost. Charakter prostoru Horního Ostrovce je vnímán jako

polouzavřený, ohraničený lesním porostem. Neuplatňují se dálkové pohledy

do okolí. Písecké hory tvoří uzavřený prostor bez průhledů. Vnitřní dominantou je

hora Jarník s rozhlednou, díky níž se uplatňují dálkové pohledy do celého okolí.

V práci jsou popsány negativní projevy krajinného rázu v porovnávaných

oblastech a navržena některá opatření pro zvýšení jejich přírodní a kulturní hodnoty.

Krajina a její ráz je odkazem našich předků a je velmi důležité ji chránit

a zachovat pro příští generace.
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Západní pohled z rozhledny Severovýchodní pohled z rozhledny
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Bývalá psychiatrická léčebna Zahrádkářská kolonie U Malířských

U Honzíčka

Rybník Beran Rybník Bašta

Srní homole Naleziště růženínů