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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2015/16
Název práce: Posouzení analýzy krajinného rázu ve dvou územích s rozdílnou ochranou

přírody a krajiny

Student: Bc. Martina Šejnová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová Ph.D.

Oponent: RNDr. Oldřich Syrovátka, CSc.

Pracoviště oponenta: Fakulta managementu VŠE

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi pečlivě zpracovaná diplomová práce posuzuje krajinný rázu ve dvou lokalitách s rozdílnou

ochranou přírody a krajiny, a to součásti přírodního parku Písecké hory a katastrálního území Horní

Ostrovec. Autorka předkládá řadu charakteristik studovaných krajin, na jejichž základě sledovaná

území porovnává a předkládá konkrétní návrhy pro zvýšení hodnoty jejich krajinného rázu, které

mohou být využity v praxi. Práce také může být použita jako učební pomůcka.

Otázka k obhajobě: Existují podle Vás rizika, jež by krajinný ráz obou území ohrozila?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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